

klamstwem, lecz z powodu zepsucia warstw, tak zwanych wyższych, interes osobisty, swoje „ja” wyżej nad dobro ojczyzny ceniących.

Reformy, jakie panowie ci wprowadzają, zdają się dążyć bezpośrednio jeżeli nie do katastrofy, to koniecznie do ostatecznego zrujnowania uboższego mieszkańca, do skrajnej już nędzy przywiedzionego. Wspomniałem poprzednio o zamiarze wycofania z obiegu monety zwanej metalikami. W przeszłym tygodniu ogłoszone zostało postanowienie odpowiednie. Odtąd wartość tej monety o połowę jest zmniejszona. Tak więc jednym pociągnięciem pióra blisko 200 milionów piastrow (przeszło 40 mil. fr.) wydatko z rąk zubożałego ludu. Mówię ludu, bo największą część tej monety zdawkowo obiegają prowincje i w posiadaniu niezamożnych mieszkańców się znajdowała. Przyjmowana ona będzie w kasach publicznych za połowę swej wartości nominalnej; osoby jednak, którzy posiadali jej wiele, będą ją mieli wymienioną w połowie na srebro w obiegu będące, w połowie otrzymają bony, mające być wypłaconymi w czasie uregulowania długów państwa, — co wyraźnie wykazuje, że ponieważ bony nie będą wydawane na 10 lub 15 piastrow, zatem wyrobnik, kmiotek wymienić je będzie musiał za pół ceny u wexlarza, a ten ostatni zebrawszy ich znaczną liczbę, odbierze z kasy istotną obecną ich wartość, a nadto bony. Czy i w tym razie nie zasłoby porozumienie pomiędzy sławnymi finansistami rządowymi a bankierami, powiedzić nie mogę.

W każdym razie, nie od rzeczy może będzie przedstawiać czytelnikowi obraz strat przez kraj poniesionych na dowolnym zmniejszeniu wartości w obiegu będących monet.

1.600.000.000 piastrow kaimé, znieszone do jednej czwartej wartości urzędowej	1.200.000.000
113.853.000 piastrow miedzi, do połowy	56.926.500
377.041.548 piastrow metalik, do połowy	188.520.774
razem	1.485.457.274

czyli 330.101.616 franków.

Strata ta, jakkolwiek bardzo dotkliwa dla zniszczonego wojną kraju, nie jest jednak rzeczywista, gdy zwazamy, że za lirę złota stupastrawą płaci się obecnie 1.160 piastrow papierami, 560 miedzią, a już 230 metalikami. Po tych cenach kupują wexlarze, bo oni tylko ze znacznymi ilościami w kasach przystęp mają. Bogaci się przeto kilkuset lub kilka tysięcy, a miliony z głodu umierają! I dziwić się potem, że kwestje socjalne jak grzyby wszędzie wyrastają!

A oprócz tego widzimy z wykazów urzędowych, iż wycofano z obiegu kaimów przeszło na 1.100.000.000 piastrow, a z takichże wykazów banku otomańskiego, utrzymującego kontrolę, że zaledwie takichże za 170.000.000 spalono. Nikt nie pyta, dlaczego wszystkich wycofanych nie zniszczono, a są niektórzy co utrzymują, aby je znnowu w obrót bankierski puścić. Wprawdzie bankier przyjmie je za 1.100 piastrow, ale płaćcy podatki zaległe odkupi od niego za 1.200, bo ma prawo jeszcze przepić kilka miesięcy opłacać te zaległości wnosząc 400 piastrow papierami za 100 złotych. I tu więc spekulacja jest bardzo korzystna, tylko że *après nous le déluge*, może się zmienić na *le déluge nous engloutit*.

Od d. zaś 13. b. m. opłata mostowego przyjmowana dotąd w miedzi zmieniona została na metaliki. Kto zatem posiadał kilka piastrow miedzi, może je zachować na pamięć, bo już nikt ich nie przyjmuje, a brak monety zdawkowej, drobnej, będzie wielki, drożyna wiktualnąw staje się coraz większą, dotykając najdotkliwiej ubogie warstwy ludności. A nędza ludu dochodzi do ostateczności i zbliża się do tej, jakiej doświadczali Izraelczycy w Wilnie za czasów mikolajowskich, gdy wśród mrozów, płach-tami tylko okryci na brukach miasta życie kończyli. Ta tylko istnieje różnica, że tu jeden z setnych wsunie w rękę biedaka kilka par, a inni przechodzący smutne wstęplenie mu przesła, a tam policja wzbierała udzielać żydkom jałmużny, twierdząc, że oni udają, że są bogaci, mimo że w oczach tych zwierzków konali!

Na wniesioną protestację w kwestji procedury sądowej, Sawas basza, minister spraw zagranicznych, odpowiedział cyrkularzem do wszystkich poselstw przesyłanym, oświadczając, że władza prawodawcza jest jednym z fundamentalnych przywilejów państwa i wykonuje się w rozmaitych krajach stosownie do instytucji, jakie każdy z nich sobie utworzy, i że każde państwo niepodległe mocem jest zmieniać swe prawa wewnętrzne według swej woli i reorganizować każdą gałąź swej służby, stosownie do uznanych potrzeb, w co inne mocarstwa nie mają prawa się wdać.

Na tych podstawach rozprawiając, stara się dalej udowodnić, iż zmiany zarządzone w niemiec nie przynoszą uszczerbku cudzoziemcom, a uchylając bezpośrednio ocenienie sądownictwa tureckiego, przychyliła się w końcu do zbadania, czyli nowo wprowadzone zmiany łamią istniejące traktaty. O ile można było się dowiedzieć, okólnik ten nieprzychylnie został przyjęty prawie przez wszystkie poselstwa, a sir Layard ma sprositi w tych dniach swych kolegów, by nad takowym się naradził. Tymczasem, mimo zaprzeczeń prasy tureckiej, wnioś urzędową notę do Porty w przedmiocie granicznym greckim, a co jest godne uwagi, że w niej bę orodniki mówili, iż celem ustanowienia komisji polityczno-technicznej międzynarodowej jest zwalczanie idei p. Waddingtona. Mimo zachowywanej tajemnicy, pewnym jest, iż Porta na notę już odpowiedziała, prosząc, aby jej delegat mógł być przpuszczonym do składów tej komisji, co bardzo nastąpić może, bowiem sir Henry zdaje się posiadać większość głosów w tym przedmiocie.

Książę Karol rumuński nie ustaje w swej hojności, czem nie mało przysparza bieganiny szanownemu p. Bratianowi. I temi dniami nadeszła znova wielki krzyż Gwiazdy Rumunii, ozdabiający nim patriarchę ekumenicznego, który — rzecz bardzo naturalna — z wielką wdzięcznością go przyjął. Jeżeli tak dalej kacyki ciągle postępować będą, to za lat jakie dziesięć, trzeba będzie szukać z latarnią Diogenesa niendekorowanej osoby. No!... ale za lat dziesięć, to może idea trochę się zmieni, i chrześcijańską wartość swą straci!

Za kilka dni Wali-Mehemet i dwaj jego towarzysze, obwinieni o współnictwo zabójstwa, dokonanego na podpułkowniku Kumeran, staną przed sądem wojennym, lubo opinia lekarska o rzez miała, że morderca rzeczywistej cierpi pomieszanie zmysłów. Rzecz ciekawa, czy posiadzenie będzie publicznem. Co do słynnego z denuncjatorstwa Seif-Ullah, sprawa jego według wszelkiego prawdopodobieństwa, skończy się do-ry tragicznie. Bąkają coś o grejterzu i szubie-nicy. Jeżeli to się sprawdzi, to nie jeden z szlachetnych donosicieli będzie miał o czem myśleć, a szczególnie w obecnych czasach, gdzie dnia i

godziny przewidzieć niepodobna, wmyrę ręką jakiegoś spiskowca może zaplątać kmiędzy.

Mieliśmy tu małe zajście w szkole cywilnej cesarskiej, w której profesorowie zaczęli sobie pozwalać traktować studentów po moskiewsku. Ale nauka przynosi swe owoce, i młodzież zbiorowo wypowiedziała niezadowolone, oświadczając, że przestają się uczyć, kształcić, nabywać wiedzy nie tylko jakie ma mieć w przyszłości obowiązki, lecz co więcej co jest uczucie godności osobistej i obywatelskiej. Zuchwał to postawienie się studentów, postanowiono skarcić wydaleniem czterech, a zagrożeniem innym zamknięciem kursów, zapominając zupełnie, że ministrem oświecenia jest Munif basza, o przymiotach którego w jednej z poprzednich korespondencji wzmiankę uczyniłem. Odtąd Munif nie poprzestął na raporcie urzędowym opisującym niesformność młodzieży, lecz wezwał przed siebie rodziców i wydalonych ich synów, a objaśnwszy się bezstronnie o toku sprawy, polecił natychmiast wypędzonych napowrót przyjąć, obojętne się z młodzieżą zastosować do krajów cywilizowanych, a przeto nie do Moskwy, a jednocześnie udzielił p. dyrektorowi i profesorom surową nagana, która podobno nie będzie ostatnim wyrazem jego obrzydzenia.

Wniesiono tu projekt loterii liczbowej, skutki której są dobre wam znane. Współbiegającymi się są p. Bordeanu, Ramun, po za plecami którego stoi znany pewnym znakomitym osobom w Galicji, jeden z naszych rodaków, przez ogół emigracji tutejszej bardzo źle uważany; a następnie bankierowie Collas i Zariif, warunki których są o wiele mniej korzystne rządowi aniżeli podane przez p. Bordeanu. Staralem się pod tym względem zasięgnąć bliższych wiadomości i przekonałem się, że Turcy są dosyć dobrze uwiadomieni o rzeczywistym autorze projektu i o ukartowanej między trzema współbiegającymi się znowia. Czy dadzą koncesję, powiedzić nie mogę, lecz gdyby udzieloną została, bacząc, że Polak przyczyni się jeszcze do większego zubożenia nieszczęśliwego kraju, byłoby bardzo dla nas smutnem i niekorzystnem. Na szczęście są jeszcze i w Turcji ludzie uczciwi, co rzeczy zdrowo pojmując unieważniają od dobrych odródnici. I tak jeden z ministrów w tych dniach z pewnym rodakiem naszym w tym przedmiocie rozmawiając, wyraził się: „Ależ, panie, chcielibyście żeby tylko w Moskwie i u nas nikczemni się znajdowali? Nie bądźcie tak zazdrośni o cześć obywatelską, i mój mej mamę odrobina. Stękanie, że tu macie jednego co muzałmanów chce wyzyskać, a zapominacie, że macie u was Stantchirka, co nie mając już szmatów Polaki do sprzedania, honorum jej frymarczy.” A co na to odpowiedzieć? I niech nie myśla szanowni nasi stanczyści, że to jakiś w półdziki Azjata wypowiedział, jest to doktor praw fakultetu paryskiego, przeszedł lat piętnaście w Europie przebywając, wybornie o-beznamy z historią, i znający dzieła Ogińskiego, Leliewela, Henry Martin, Montalemberta a nawet Karamazyna.

W obszernej rozmowie, gdy wszedł na rozbiór dziejów, wypowiedział osobiste swe zdanie: „Nie chcieliście obdarzyć Moskwy wolnością za Zygmunta i Batorego, toście musieli sto lat cierpieć aby zaszczyć ducha waszego w tepty mongolski umysł. Wykrzywił on go, to prawda, lecz idzie przynajmniej do zniweczenia despotyzmu, i kto wie, czy to nie wam przypadnie kierować odbudowaniem posad jej społecznych. My, w innych warunkach rządu, szliśmy podobnie wam drogami, upadł musimy... będziemy znowo sto lat panowanie obce, lecz z równą wam inteligencją, z niemniejszym meństwem i poświęceniem się naroda, był nasz niezależny niewiaptliwy odzyskami.”

Układy z bandytą Niko o wwołnienie pułkownika zandarmierji Synge toczą się ciągle. Zniżył już on znacznie cenę wykupu, lecz ani gabinet angielski ani turecki do dziś dnia sumy żądanej na ręce konsula angielskiego w Salonice, p. Blunta nie przesyłały. Biedny zandarmisko polecił zatem zaciągnąć pożyczkę na folwark jego Trikowista, byłe tylko ocałić uszy i nos, i wyrwać się z rąk zbrojów, których był obiecał wytypić do nogi.

Mam tu pod ręką oryginalną odeszwę „dyrekcji generalnej towarzystw gimnastycznych w Rumeli” opatrzoną podpisem p. D. N. Matiewski, skarbnika głównego, i obłożoną porządkowym numerem, a drukowaną w Filipopolu u Manczosa. Dowodzi ona jasno, że obok rządów Alego baszy, jest inny, wszechwładny, państwa-wystyczny rząd, a poleca najsurowiej wszystkim Bułgarom zerwać raz na zawsze wszelkie stosunki z Grecjami, których za najniebezpieczniejszych nieprzyjaciół Słowian uważa. Narobiła tu ona nie mało hałasu, a cała banda dyplomatyczna wiele się nią kłopotuje, przekonując się nareszcie, że trwatość pokoju traktatem berlińskim zawarowana, jest prostą tylko mrzonką.

Powstańcy rodopcy zająwszy wieś do Rumelji wielość, wstrzymanymi zostali zamieściami śnieżykami w dalszym swym pochodzie. Równa przeszkoda uniępodobniła działania wojsk rumeljońskich. Zawieszenie broni sprawia uporczywa zima, która i tu w Stambule zasympła tak dalece śniegiem ulice, że w niedzielę zeszła, nawet na głównej ulicy Pera, cyrkulacja przez kilka godzin utrudniona była. Wczoraj z rana, termometer wskazywał 11 stopni poniżej zera. Uragan wyje od dni kilku, statki przewozowe błądzą w Bosforze, a z morza Czar-nego o licznych rozbitkach się okrętów donoszą. Jednym słowem klęski wszelkiego rodzaju rozpanoszyły się w nieszczęśliwej Turcji.

Hr. Dubsky wnioś protestację urzędową przeciwko budowie pobrzeża (quai) na Złotym Rogu i części Bosforu. Prace te zaliczyły należało do miejskich, nietykło użytek publiczny lecz nadto i stan zdrowia mieszkańców w względzie mających. Spotka się tu z p. Four-nierem, czyli Francją, protegującą swego obywatela p. Michet baszę, — jak sir Layard zetknął się z nią w sprawie granicznej greckiej. Pół-żenie związków państw zaczyna się wyjaśniać, a Anglijcy nie tają zyczenia aby w Konstancy-nopolu orły austriackie siedziły swą założy!

Proces socjalistów

w Krakowie.

(Ciąg dalszy.)

Na zapytanie pana przewodniczącego względem zeznań złożonych w śledztwie przez świadka, co do owej rozmowy w aresztach policyjnych z jakimś studentem, którym ma być Mikolajski, opowiada świadek, że gdy go policja aresztowała z powodu, którego świadek wcale nie wie, osadzono go w takim areszcie, że „nie mógł wytrzymać”. Tamte usłyszał jakies pukanie i słowa: „Kto tam siedzi, socjalizm?” Wtedy dopiero przyszedł świadekowi na myśl, że jego pewnie za to samo zamknęli, i chcąc się co bliższego o tem dowiedzieć, bo zgola nie wie-

dział nie, co to jest, odpowiedział: „socjalizm”. Wtedy to głos ów nakazywał świadkowi, żeby nie powiedział ani słowa, choćby go rznęli w kawałki, gdyż i mnie, powiadał mu tenże głos, podkowano, a nie nie powiedziałem. Świadek bardzo był ciekawy, co się też z nim stanie, czy go także będą rznąli, zwłaszcza, że nie powiedział nie mógł, bo nic nie wiedział. Tego atoli wypadku nie było, tylko na drugi dzień, po pierwszym przestuchaniu, które złożył przed panem Kostzewskim, i po prośbie wniesionej do tegoż pana Kostrzewskiego, aby go z tego nieopalonego aresztu wydobyto, obdarzono go przez protekcję widocznie lepszym zeznaniem pomieszkaniem, bo jak się sam wyraża, „aż zgłupiał”. Tamte to przybył do swiadka strażnik cywilno-policyjny Tychy, jego były kolega od zandarmów i pocztowawszy cygarem, namawiał go, aby zeznał prawdę. Świadek prosił na wszystko Tychego, aby mu powiedział, co ma zeznać, gdyż nie wie, co chce od niego, a wszystko mu powie, byle go tylko w tych aresztach nie trzymali.

Oskarżony Ludwik Waryński stwierdza sprzeczności zachodzące w zeznaniach świadka, stanowczo utrzymuje, że człowieka tego nigdy na oczy nie widział, a w końcu przedstawia, że broni go iż głupota samych faktów, które świadek podał, gdyż przeciwie oskarżony jawnie przyznaje się do swych zasad, a więc takich idyotycznych popozycji, żeby żydów wypędzić i t. p., przecież robić nie mógł, bo idyota nie jest.

Obróca dr. Machalski pyta się jeszcze świadka, czy ów Löwenthal nie podburzał w nim nienawiści przeciwko cesarzowi, konstytucji, prawu i t. p., co świadek stanowczo zaprzecza.

Dwaj nastąpi świadkowie Bernard Goldfinger i Karl Kmiciecki, uczniowie seminarjum nauczycielskiego, z których pierwszy często przychodził do mieszkania oskarżonego Ostafina, estati zaś nawet tamże mieszkał, nie stanowczo nie zeznają, pierwszy słyszał tylko czy od Skibińskiego, czy od Kmicieckiego, że istnieje w Krakowie stowarzyszenie socjalne, że Ostafia i Bogucki do nich należą, a więcej nic nie wie; drugi zaś, t. j. Kmiciecki, pomimo, iż mieszkał razem z Ostafinem, a Bogucki do Ostafina dosyć często przychodził, żadnych nigdy rozmów o socjalizmie nie słyszał, do przystąpienia do związku socjalistycznego nikt go nie namawiał, o istnieniu podobnego związku nie widział, więc i Goldfingerowi o tem mówić nie mógł.

Świadek Izak Grünberg, szynkarz w Zielonkach z powodu tej samej sprawy siedział w więzieniu 10 dni pod zarzutem szady stanu. Zeznał pod przysięgą: Do Zielonki przyjechali dwaj panowie (poznaje Koturnickiego i Ludwika Waryńskiego) i prosili mnie, abym wskazał im przemysłników, którzyby do Moskwy przemycali książki i maszyny. Wskazałem takich przemysłników, ale interes nie przyszedł do skutku. Później z polecenia tych panów byłam u p. Chaberskiego, aby od niego wziąć książki do przemycania, ale p. Chaberski nie dał mi książek i powiedział wyraźnie, ażebym dał spokój całej tej sprawie, bo z tego może być kłopot.

P. Magdalena Markiewiczowa, wyznania izrael., wdowa żyjąca z emerytury, zeznała, że w grudniu 1878, mieszkać w domu Kozłarskiego na Kleparzu, odnajęła pokój dwom panom, których nie znała; zapłaciła za dwa miesiące, a mieszkał tylko półtora. Raz tylko widziała w tem mieszkaniu L. Waryńskiego. O zeznaniach w tem mieszkaniu nie wie.

P. Rozalia Markiewiczówna, córka Magdaleny, pancerzniczka w szkole izraelickiej na Kazimierzu, zeznała, że ci dwaj panowie zameldowali się pod nazwiskami: jeden Trzebiński (L. Waryński) a drugi Jabłoński. Nie jej nie wiadomo o zeznaniach; nie wie także, aby w tym pokoju mieszkał jeszcze kto trzeci. Obaj wyprowadzili się przed czasem, bo wyjechali z Krakowa.

Świadek Rozalia Korzeniowska, służąca u pani Markiewiczowej, obstarciwała L. Waryńskiego i Jabłońskiego i zgola nie wiecej o nich powiedzić nie może.

Świadek Adolf Bombol, uczeń sem. nauczycielskiego zeznał pod przysięgą: Mieszkałem z Kozakiewiczem u jego matki, gdzie mieszkał także Plader, Koprowski i Chajewski, a przychodzili do naszego mieszkania Dąbrowski, Bogucki, Zieliński i Wąsowicz. Po co i do kogo każdy z wymienionych powyżej kolegów przychodził, tego nie wiem.

Świadek Julian Chajewski, b. uczeń sem. naucz. w Krakowie, zeznał: Mieszkałem u p. Kozakiewiczowej. Przychodzili do nas rodaki koleczy. Boguckiego nie znam. Bywał także Mikolajski. Ci, co przychodzili do Kozakiewiczowej, rozmawiali zawsze o szkolnych czasach. Kozakiewicz czytał raz kolegęm jakąś książkę, ale treść jej nie jest znana świadkowi.

Oskarżony Mikolajski odpowiada na te zeznania: Czterech poprzednich świadków zeznało już, że nie widzieli mnie u Kozakiewiczowej. Obaczył mnie tam dopiero Chajewski.

Świadek p. Józef Wiczkowski, słuchacz medycyny, zeznał: Poznałem pana Straszewicza w czytelni akademickiej, której byłem bibliotekarzem. Było to w marcu r. 1879. Interesuję się bardzo oświatą ludową i gdzie mogę, zakładam czytelnie dla włościan. Owoż chciałem także założyć taką czytelnię na Podgórzu. Inicjatywa w tej mierze wyszła odemnie, a nie od Straszewicza, który w ogóle nie interesował się tą sprawą. Oczywiście muszę dodać, że tu nie chodziło o czytelnię socjalistyczną. Z p. Straszewiczem rozmawiałem kilka razy o socjalizmie, ale przekonałem się, że nie jest socjalistą.

Świadek p. Feliks Podlewski, słuchacz praw, zeznał: P. Straszewicza poznałem w czytelni akademickiej. Był on nam polecony przez profesora p. Swiderskiego, jako człowiek bardzo porządny i znakomity uczeń. Nigdy nie dostrzegłem, aby Straszewicz był wyznawcą zasad socjalistycznych, przeciwnie jawnie i żarliwie występował przeciw tym zasadom. Pewnego razu przy pogadance tak powiedział: „Jestem demokratą; od demokracji do socjalizmu jest tylko jeden krok, ale ja tego kroku nigdy nie zrobię”. Straszewicz miał zresztą polecenia do rozmaitych profesorów uniwersyteckich i robił starania, ażeby mógł być stale przyjętym do uniwersytetu.

Świadek p. Antoni Beaupré, słuchacz praw, zeznał: Poznałem się z Straszewiczem w skutek rekomendacji profesora Swiderskiego, który dawniej był profesorem Straszewicza w Łomży. W czytelni akademickiej widziałem go raz czy dwa razy. Rozmawialiśmy o studentach Polakach na uniwersytecie w Petersburgu. Straszewicz stawał w ich obronie, mówiąc, że u nas jest jeszcze dzwone uprzedzenie przeciw studentom które w ogóle prowadzi się wzorowo pod każdym względem. Później czytałem w *Noticach warszawskich* artykuł L. Straszew-

icza, w którym przemawiał gorąco za otwarcie kursów dla kobiet polskich przy uniwersytetach polskich.

Prześluchaniu powyższych 16 świadków przystąpił trybunał do odczytania protokołar-nych zeznań świadków, którzy do rozprawy nie stanęli.

Świadek Wiktor Czajewski zeznał, że zna Straszewicza jeszcze z Łomży; o kwestjach socjalistycznych nigdy nie rozmawiał i zawsze zastrzegał się tylko nad kwestjami naukowymi i poważnymi.

Świadek Konstanty Kłodnicki zeznał, że mieszkał w tej samej kamienicy przy ulicy Wiślniej, gdzie według aktu oskarżenia miały się odbywać zebrania kółka rewolucyjnego. Na tem samym piętrze co świadek mieszkał także Schmiehausen z Löwenthalen. Nie przeczy świadek, że dość często przychodzili tam różni panowie, między którymi poznaje obecnie Koturnickiego, Truszkowskiego, Biesiadowskiego, Klazara i Zielińskiego, ale nie zgadza się z tem, aby tam bywały jakie zebrania, gdyż w mieszkaniu tem nie było nigdy żadnych hałasów, a wspomnieni wyżej oskarżeni, przychodzili zwykłe pojedynczo. W Löwenthalu, który z Schmiehausenem tamże mieszkał, a nawet świadkowi ubranie do naprawy przynosił, poznaje stanowczo fotografię Ludwika Waryńskiego.

Słuchana następnie Rozalia Nataneł, służąca u Kłodnickich, zeznaje bardzo skromnie, gdyż zgola nie wie. Hałas w mieszkaniu oskarżonych nie słyszała, nie widziała żeby tam kto przychodził, raz tylko zdaje się jej, że spostrzegła idącego tamże Mikolajskiego, ale i tego na pewno twierdzić nie może.

Świadek Józef Feliedyn, żołtownik, był sekretarzem stowarzyszenia „Gwiazda”, zeznał, iż na początku roku 1879 zapisał się do tegoż towarzystwa Ludwik Straszewicz i Stanisław Waryński. Świadek od pierwszej rozmowy poznał zaraz, że to są ludzie wykształceni i dla tego bardzo był kontent z nabytku ich — dla „Gwiazdy”, gdyż jak się wyraża, rzemieślnicy winni zawsze iść do ludzi wyżej od siebie wykształconych. Obaj oskarżeni zachowali się w stowarzyszeniu zupełnie biernie, choć chęci dla tego stowarzyszenia okazywali zawsze jak najlepsze, i tak np. Straszewicz widząc, że stowarzyszenie nie ma gazet, radził świadkowi porozumieć się w tym względzie z czytelnią akademicką, obiecając nawet w czytelni poprzecić sprawę. Nie prowadził oskarżeni w tem stowarzyszeniu żadnej agitacji i nigdy nikogo, ani przeciw cesarzowi, ani przeciw konstytucji lub prawu nie podburzał.

Dalej zapytany Stanisław Uja z dowskiej, stolarz, czy znalezione na strychu u Mieczysława Mańkowskiego kaszy nie są te same, które zrobił na obstarunek Leonarda Jabłońskiego, zeznał, że wprawdzie dla wspomnianego Jabłońskiego robił kaszy i inne przyrządy drukarskie, i takowe do drukarni Koziańskiego mu odstawił, ale czy przedstawione mu obecnie są temi samymi, które wtedy robił, stanowczo zeznać nie może, gdyż kaszy kaszcie jest podobna, mogły one tak samo wyść z jego pracowni, jak z pracowni p. Rozetki, który także najwięcej podobnego rodzaju roboty wykonywał, jak też i z innych stolarskich warsztatów.

Michał Rozetka atoli stanowczo przeczy, jakoby leżące w sali rozpraw kaszy z jego wyszły zakładu.

Następnie przystąpiono do przesłuchania Władysława Skibińskiego, ucznia seminarjum nauczycielskiego. Ten zeznał, że był raz w towarzystwie Ostafina i Boguckiego w kawiarni Kozłarskiej na Kleparzu. Gdy już mieli wybrodzic powiedzić im Bogucki, że ma jakiś interes na górę, i wzywał ich, aby na niego albo zaszczęć, albo żeby z nim na górę poszli; wybrawszy to ostatnie, udali się za Boguckim, weszli do mieszkania na pierwszym piętrze, gdzie ich Bogucki jako kolegów przedstawił; zabawili tam z dziesięć minut i następnie wyszli. Liczył tudzież fizjonomii osób tamże wtedy będących świadek tylko dokładnie nie przypomina, z wyjątkiem siebie Wąsowicza, którego dobrze znał, więc mu też także i utkwil w pamięci.

Wąsowicz atoli stanowczo zaprzecza swej bytności tamże.

Antoni Raczewski, były uczeń seminarjum nauczycielskiego, a obecnie rekrut 56. pułk piechoty, zeznał, iż oskarżony Zieliński posiadał niekiedy jakieś broszury treści socjalistycznej, a nawet raz podobno przyniósł do szkoły, ale żądaj oskarżony brał, i jakiej one były treści, tego świadek ożenie zupełnie nie wie. Oskarżony rozmawiał niekiedy o socjalizmie, ale w sposób umiarkowany przedstawiał zasady tegoż, nigdy z żadnym sztyletowaniem, o rewolucji nie mówił.

Co do owej podburzenia chłopów w karczmie na Podgórzu, przyzem także i świadek obecny był musiał, opowiada, że wybrał się w wille Bożego Narodzenia z oskarżonym na spacer ku Wieliczce; ponieważ atoli doszli aż do samej Wieliczki, więc z powrotem przysiedli się do jadących ku Podgórzu włościan. Gdy do Podgórza przybyli, udali się do szynkowni, tak w celu ogrzania się, jak i poczęstowania włościan, którzy ich przywiesili. Wypili tam po dwa czy trzy kieliszki wódki i wtedy to dopiero zaczął przedstawiać oskarżony Zieliński, zgromadzonym włościanom jakie to panowie o gromie posiadają obszary ziemi, których przecież sami nie uprawiają, że więc chłopci na panów pracują; przedstawiał im dalej, że obecnie jest ogromny ucisk, że podatki są wielkie, wypływają wszystkie tylko do kieszeni cesarza, a przecież jedyna osoba takiej maszy pieniędzy nie potrzebuje, że więc tak być nie powinno, że ziemia powinna być rozdzielona, i zzywał ich, aby przeciw takiemu uciskowi powstali, na co oni mieli mu odpowiedzieć: „zaczynicie tylko panowie a my się już z wami połączymy.” w o-góle rozprawiał wtedy oskarżony na temat broszurki „Opowiadanie starego gospodarza.” Świadek wprawdzie broszurki tej nieczytał, ale treść ogólna tejże, czyli właściwie temat był mu znany.

Ponieważ świadków więcej nie było, więc przystąpił trybunał do odebrania orzeczeń znawców. Najprzód tłumacz języka moskiewskiego oddaje tłumaczenie udzielonej sobie w tym celu z aktów p. Koturnickiego kartki z adresami. Kartka ta jest bardzo nieczytelnie napisana, a prócz tego znajduje się tam bardzo wiele skrótów, więc też także i tłumacz tylko niektóre adresy podał był w stanie.

Następnie zażądano orzeczenia znawców pisma. Ci stwierdzają, że między pismem kartki z podpisem „Bogusław”, a własnoręcznym pismem oskarżonego Lubczankowskiego, na pierwszy rzut oka nie widać podobieństwa, tak pod względem kierunku łączenia jak nawet i pod względem kształtu, aieważ atoli zachodzą także i nie które różn: więc mogą tylko orzec, że jest prawdopodobieństwo, iż

wspomnianą kartkę pisał p. Lubczankowski pewnością atoli nie ma.

Co zaś do listu „za kratami”, o którym jest wzmianka iż ma pochodzić z ręki „Edmunda” z czego prokurator wnosi, że pisał go oskarżony Brzeziński, stanowczo znawcy orzekają iż Brzeziński go nie pisał, gdyż pomiędzy pismem tego listu a własnoręcznym pismem Brzezińskiego, już na pierwszy rzut oka same tylko zachodzą różnice.

Prokurator stawia obecnie wniosek, aby porównano jeszcze z pismem tego listu, pismo drugiego Edmunda z pomiędzy oskarżonych, a mianowicie p. Mikiewiczza, i znawcy po zbadaniu rzeczywiście orzekają, że pewne prawdopodobieństwo tych dwóch pism zachodzi. Następnie dawali jeszcze znawcy orzeczenie powtórne co do niektórych kwestji przez oskarżonych podczas rozprawy podniesionych. I tak naprzód co do owej kartki, znalezionej przy rewizji u p. Biesiadowskiego a o której orzekli już dawniej, że pisaną była ręką p. Krasuckiego. Oskarżony jak wiemy, wypiera się autorstwa tejże kartki, ale znawcy przy swem pierwotnem orzeczeniu pozostają, a mianowicie, że zachodzi więcej niż prawdopodobieństwo, iż pisaną jest ręką p. Krasuckiego. Wreszcie co do rachunku znalezione go u p. Waryńskiego Ludwika, orzekają znawcy z apodyktyczną pewnością, iż pisany jest ręką p. Piekarskiego, mimo iż p. Truszkowski najdobitniej przyznaje się, że on rachunek ten pisał, i prosi tylko trybunał, aby mu pozwolono tenże rachunek obecnie jeszcze raz napisać, a znawcy z pewnością znów orzekają, iż to on pisał. (C. d. n.)

Krocząca miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 19. marca.

Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej odbyły się wybory do dalszych komisyj. Agitacja była równie silna jak zeszłego razu. — Stronnicztwa nie chcą się jakoś uspokoić, co dla spraw gminnych wcale nie będzie korzystnem. Przy wyborze bowiem komisyj istnie o najodpowiedniejsze sily, a nie o przynależność do jakiejś koterji. W tym względzie i przesda Rada przesyła. I dami przesyła lista stronnicztwa Zgody i miłości; znać, że przeciwnicy nie zbierają — nie pilną się; w ogóle niegłosowało więcej jak 60-70 radnych.

Od niejakiego czasu kręci się po ulicach a nawet wstępuje do lokali publicznych paleńki, najwięcej może czteroletni żydek z dwoma paczkami zapalek w ręku niby to na sprzedaż. Rozumie się samo przez się, że nikt nie kupuje tych zapalek od niego, ale niejedni obdarzy małego handlarza centem, albo dwoma. Już kilka razy kauczaliśmy, że chłopak otrzymawszy jałmużnę biegnie do najbliższej sieni i oddaje co zarobił, starszej dziesięć, albo kobiecie, która jest prawdopodobnie jego matką. Tak mały żydek, jak dziesięć i matka, są wcale przytoje i ciepło odziane, widocznie więc nie potrzebują jałmużny, oca więc manipulacja jest prostem wyzyskaniem, demoralizacją dziecka, a obrachowaniem na łatwowność publiczną, którego wspierać nie należy.

Przedwczoraj aresztowano wiezomem jakiegoś ożtowieka za pijanstwo, z kosiółka katedralnego, przy pomocy kosielnego i dziańd. Jęgodnie ten jest widocznie bardzo pobożnego ducha, bo nawet pijany nie zapomni o tem, co niejedna pobożna dusza praktykuje, że w kościele — przepaść się można.

Staraniem Stowarzyszenia młod. handl. urzędowy d. 7. b. m. wieczorem muzykały w sali rozpraw przyniósł dochodu brutto zł. 124.37 po strąceniu kosztów urzędowania zł. 67.82, pozostało zł. 56.55, które złożono w Wydziale krajowym na rzecz powołanej dotkniętych mieszkańców Galicji. Dyrekcja Stowarzyszenia podając ten wynik do wiadomości, ma sobie za miły obowiązek wyrazić najserdeczniejsze podziękowania wyżej wymienionym i parom, którzy takowym współudziałem do urozmaitenia tegoż wieczorku się przyczynili.

Zgromadzenie tygodniowe Towarzystwa politycznego odbył się w sobotę dnia 20. b. m. o godzinie 8. wieczorem w szkole ludowej imienia Konarskiego (ul. Wałowa 1. 4). Na porządku dziennym: 1. Odczytanie protokołu z ostatniego zgromadzenia. 2. Wykład profesora Jägermana o kanalizacji Lwowa. 3. Wałowski.

W niedzielę 21. marca br. odbył się w sali Towarzystwa w Domu narodnym pod artystyczną dyrektcją pana K. Mikulęgo drugi koncert zyczący z programem następującym: 1. Beethoven. „Prometeusz”. 2. Spiew solowy. 3. Beethoven. Romanza (g-dur) skrypcy solo i fortepian. 4. Na wlestronie śpiewanie K. Dawida „Pascha”. Początek o godzinie pół do 1. w południe. Bilety są do nabycia w kassarni pp. Seyfartha i Czajkowskiego, w dzień koncertu przy kasie.

Towarzystwo muzyczne zaprasza najuprzejmie! członków orkiestry na próbę w sobotę o godzinie 4. a członków chóru męskiego na niedzielę godzina dwunasta w południe.

Dziś w dzień św. Józefa mieliśmy o godzinie 6. rano przy bardzo pogodnym niebie 12 stopni zimna. W południe termometr wskazywał na 5 stopni.

Walne zgromadzenie ochotniczej straży ogniowej odbył się w niedzielę o godz. 3. w lokalnościach „Gwiazdy”.

Wczoraj odbył się wybór posła z okręgu mniejszych włościan w powiatach Kraków-Chrzanów. Wybrany został k. A. Andrzej Golda. 407 głosami przeciw 203 głosów, które padły na współbiegającego się redaktora *Osau* p. Kozłma. Na przy tej sposobności musimy akreć zanadto wielką gorliwość tamtejszych władz politycznych które w Doboczych, powiecie Wielickim, aresztowały naszego ka. S. Tojałowskiego, który agitował za ks. Goldę. Po wyjaśnieniu, że ks. S. jest ze Lwowa, puszczono go oswobodzie.

Inspektorowi kolei Czerniowiecko-Jasickiej Władysławowi Stoińskiemu pozwolili cesarz przyjąć i nosić oficerski krzyż rumuńskiego orderu Gwiazdy.

Dziś rano o godzinie 5. minut 20 wyruszyli straż ogniowa do sygnalizowanego z wieży pożar w dzielnicy II. Paliło się parterowe zabudowanie murach publicznych, należące do koleji Karola Ludwika w pobliżu dworca polozone, w którym się mieściły laboratorja telegraficzne i fabrykarskie Spółnęd dach i część budynku z zapasem terpentyny i oleju. Spręży i aparaty w wartości przyszy 30.000 zł. ocälono przez rychłe wymieslenie. Pomimo silnego, około 15stu stopniowego mrozu wprowadzono w ruch 35 siłkowi. Po upływie 1 1/2 godziny udało się połączonym strażom: ochotniczej i miejskiej niemordowaną pracą ten niebezpieczny pożar naprzód z lokalizować, a następnie zupełnie ugasić. Pp. Inspektorowie, i cały personel warsztatowy kolejowy wpełerali dzielnie usłowanie straż pożarnych.

Na pogorzalnym wsi Żyrzawki w powiecie lwowskim, ożarowała panna. Zażyłka M. Wychwał własnoręcznej roboty podług starożytnego wzoru marmurzańskiego. Ożyskane z loterji na ten wac-

